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til þ ingsályktunar um  ran n só k n  á sk ily rðum  fyrir yfirbygða sundlaug  i 
Reykjavik.

F rá  m entam álanefnd .

Efri deild Aiþingis á lyk tar að skora á stjó rn ina  að iáta rannsaka  fyrir 
næsta þing skilyrði fyrir, að reist verði yfirbygð sund laug  i bæ num  eða við 
bæ inn, m eð beitu  vatni ú r  L augunum  og sjóvatni.

G r e i  u a  r g e r ð .
Sijórn f. S. f. beðr skrifað mentamáiaDefod um málið, og nefndin er $am- 

m ála um, að sundlaug eins og bjer er farið fram á sje nauðsynlegur liður i 
uppeldi og menningarlifi þjóðarinnar. Það er og alkunna, að böð og sund efla 
flestu frem ur breysti og beilbrigði m anna.

N ánar i framsögu.



FjdgiakJal.
Reykjavik, 7. april 1924.

Til m enianrálanífncísr rfri deftdar Alþingis,
ReyJkjavik.

Vjer leyfum oss hjermeð að snúa oss til h innar háttvirtu  m eotim áia- 
nefndar með þeirri ósk, að hún taki upp á ný mál um stofnun sjóðs til a f  koma 
upp sundhöll hjer i bænum.

Vjer teijum óþarft að skrifa langt mál um  nauðsyn og gagnsemi sund- 
íþróttarinnar, sjerstaklega fyrir oss íslendinga, enda er það alviðurkent. Aðeins 
viljum vjer taka það fram, að vjer teljum, að sund œtti að vera skylduntm sgrein  
við hvern skóla, og að bjer í Reykjavik þyrftu að vera betri tæki til sundkenslu 
en nú eru. Teljum vjer því mjðg nauðsynlegt, að komið verði hjer upp yflrbygðri 
sundlaug, sem kenna mætti i alt árið.

þessu skyni leyfum vjer oss að skora á m entam álanefnd efri deildar 
að gangast fyrir:

1. Að ríkissjóður leggi til ókeypis bæfilega stóra lóð á Arnarhólstúni, sem reisa 
mætti á sundböll.

2. Að stofnaðnr verði sundhallarsjóður, með framlögum úr rikissjóði, minst 
2000 krónur á ári, gegn jafnm iklu fje úr bæjarsjóði Reykjavikur.

3. Að þess verði æskt, að bæ jarstjórn Reykjavikur leyfi að nota heitt 'vatn  úr 
þvottalaugunum  i bina fyrirhuguðu sundlaug.

Ef þessi sjóðsstofnun gæti kom ist á, teljum vjer heppilegast, að sjóðmrm 
yrði ráðstafað af þriggja m anna nefnd, sem skipuð væri af rikisstjórninni, bæjar- 
stjórninni og íþróttasam bandi lsiands.

það kann nú að virðast, að þetta mál sje fyrst og fremsl bæjarm ál Reykja-
vikur, en svo er þó ekki, þótt bæ jarbúar eigi kost á að nema sund á sum r-
um í sundlaugunum . En öilum þeim mikla fjölda utanbæ jarm anna, sem hjer eru 
við ném  og annað háveturinn, er nálega ókleift að iæra hjer sund á þeim tinia, 
vegna veðráttu og fjarlægðar sundlauganna. En það væri ekki lítils um vert, að 
allur þessi fjóldi utanbæ jarm anna gæti lært hjer sund ásamt öðru námi og auk- 
ið áhuga fyrir því úti um alt land. Þvi teljum vjer þetta mál fyrst og fremst 
varða alla þjóðina, og höfum vjer þvi leyft oss að bera málið fyrst upp við hið 
háa Alþingi.

Rað, sem að voru áliti m ælir mest með þvi, að sundhöllin ætti að standa 
á Arnarhólstúni (nyrst), er bæði það, að þaðan er skam t til sjávar, — en sjó er 
sjálfsagt að nota til að kæla með heita vatnið úr þvottalaugunum ; — og einnig 
það, að þá yrði sundhöllin i miðjum bænum , svo allir bæ jarbúar ættu jafnlangt 
að sækja þangað.

Það er kunnugt, að volg sjóböð eru talin af læknutn að vera einhver besta
heilsubót hverjum m anni; — og má fastlega gera ráð fyrir þvf, að baðferðir muni
stórum  aukast, ef yíirbygð sundlaug væri til hjer í bænum , sem bægt væri að



nota alt órið nm kring, hvernig sem viðrar. Eitt af því, sem mest hefir ham lað 
aukinni sundkunnátta  bjer, er einmitt það, hve snndlaugin er langt frá bænum . 
Böro og unglingar geta ekki notið lauganna sem skyldi á vetrum, og fara þvi á 
mis við nytsemi baðferðanna. t*á má og geta þess, að flest hús í Reykjavik eru, 
bygð án baðtœkja.

Af fram anrituðu er það auðsætt, að af auknum  baðferðum m undi heilsu- 
far fólks batna stórum , til gagns og nytsem dar einstaklingum  og þjóðfjelaginu i 
heild sinni.

Verði góðar undirtektir undir þetta má), m nnum  vjer einnig snúa oss lil 
bæ jarstjóm ar Reykjavikur, og vjer viljum bæta því við, að iþróttamenn hjer i 
bae munu vilja mikið á sig leggja til þess að koma þessn nauðsynjam áli i framkvæmd.

Vjer treyslum þvi fastlega, að háttvirt m entam álanefnd taki þessu máll 
með fuilum skilningi á nauðsyn þess og komi þvi á framfæri. Og þó að segja 
megi, að nú ári ekki vænlega fyrir slik mál, sem hafa nokkurn kostnað i för 
með sjer, þá er þess að gæta, að þvi fyr sem byrjað er, þótt i smáum stil sje, 
þvi skerora á það i land og þvi auðveldari verða allar framkvæmdir.

Frekari upplýsingar um þetta áhugam ál vort erum vjer ávalt reiðuhúnir 
að gefa yður.

Með vinsemd og virðingu.

1 stjórn lþróttasam bands íslands.
A. Tulinius, Ben. G. Waage. Halldór Hansen.

forseti.
G. Kr. Guðmundsson. Pjetur Sigurðsson.


